Specifikime teknike

Objekti : Punime civile per rikonstruksionin e traktit 110 kv I linjes L.110-29/1 Kukes
— Kalimash | vjeter, ne nstacionin Kukes

Qellim i ketij objekti eshte ndertimi | traktit te linjes 110kV Kukes — Kalimash i vjeter dhe
pikerisht punimet civile te traktit, bazamentet, strukturat dhe sistemimi te specifikuara me poshte.

standartet europiane EC-1,2,3,7,8 ose standarteve te ngjashme BS], DIN etj.
Perpara fillimit te punimeve , kontraktori duhet te beje inspektimin ne vend dhe rilevimin e sheshit
te punes ne N/stacionin 110 kV Kukes, traktin ku ai do te punoje.

1. Bazamentet e portalit, paisjeve primare te traktit

Ndertimi i bazamenteve betonarme, té suporteve te pajisjeve 110 kV, portalit , duhet té béhen té
reja sipas projekt zbatimit te hartuar nga specialistet e OST sha ( zyra e proejkteve ) dhe t&
ndértohen sipas standarteve EC-1,2,3,7,8 ose standarteve te ngjashme BSI, DIN etj.

zbatohen rregullat e sigurimit teknik per sigurimin e skarpatave te germimit ne afers; te
bazamenteve dhe pajisjeve ekzistuese. Punimet e germimit perfshin furnizim,
transportimin, magazinimin dhe vendosjen e materialeve do te behen ne perputhje me
projektet dhe specifikimet teknike te materialeve te miratuara nga perfagesuesi |
punedhenesit.

* Vendosja e shtreses se betonit t& varfér €12/15 né fund te gropes se bazamentit,
mesatarisht 10 cm trashési. Para késaj duhet t& ngjeshet toka, pastaj vjen betoni i varfér
me komize sipas fleteve te projektit te zbatimit.

* Fumizimi dhe instalimi i Zgares s& armaturés te bazamentit te behet sipas EC-2, DIN 1045
ose standarteve BSI etj.

* Betonimi | bazamenteve me beton € 25/30, te behet ne kushte normale temperature dhe
ambienti dhe sipas fleteve te projektit dhe specifikimeve teknike te materialeve dhe recetes
se betonit te miratuar nga perfagesuesi i punedhenesit. Betoni nuk duhet hedhur nga nje
lartesi me e madhe se 2m dhe temperature ekstreme -5°C~40°C. Betoni duhet mbrojtur
nga demtimet e ndryshme mekanike dhe atmosferike. Ngjeshja e betonit te behet me
vibrator thellesie me cikel 5000 ~10000 cikle ne minute. Nderprerja e betonimit do te
behet vetem me miratimin e perfagesuesit te punedhenesit dhe ne vendet ku eshte
shenuar ne projekt.

* Perzierja e cimentos dhe agregateve te betonit te behet me autobetonier (jo me dore)
sipas kushteve teknike ne fugi. Te mos shtohet uje betonit ne veper,

* Bulonat e ankorimit pér lidhjen e konstruksionit metalik te suportit te pajisies me
bazamentin, duhet te jene min M16 mm, grade min 5.6, duhet t& jené te galvanizuar né
t€ ngrohte me shtresé uniforme min 70 mikron sipas ISO 1461.

* Pjesa e sipérme e bazamentit duhet t& ngrihet mbi nivelin e sipérfages s& terrrenit pér
shmangien e ujit sipérfagésor Q& mund té vije né kontakt me strukturat metalike te
pajisjeve dhe bulonat mbaijtés t& vendosur na bazament. Distanca né mes t& sipérfagés se
pergjitheshme dhe pjesés sé sipérme té bazamentit duhet t& jeté 250 mm. Pjesa e
sipérme e sipérfaqés sé& bazamenteve duhet té jet& me pjerrési né drejtim té perimetrit qé
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duhet té jeté i mundéshém nga té gjitha zonat.

* Betoni i perfunduar duhet te jete solid dhe pa Zgavra, ekspozim te mbushesave te
betonit(cakellit). Nuk lejohet meremetimi | siperfages se betonit pPa miratimin e
perfagesuesit te punedhenesit.

* Per ¢do betonim te mbahen kubiket e testimit te betoneve sipas kushteve teknike ne fuqi.

* Te mos filloje montimi i struktures metalike te suportit te pajisjeve primare, neqoftese
betoni i bazamentit nuk ka arritur 70% te rezistences se projektuar.

2. Suportet e paisjeve, potralet dhe struktura té tjera prej celiku

Té gjitha suportet e paisjeve, portalit dhe struktura t& tera prej geliku jane projektuar, dhe do te
prodhohen dhe montohen né pérputhje me botimet aktuale t& EN50341 pjesa 1 dhe 3 ose
standartet e tjera ekuivalente EC3 etj, duke marré parasysh kushtet lokale dhe njé faktor té
sigurisé j 2.0. Profilet e celikut dhe pllakat e celikut struktural t& pérdorura nuk do t& jene inferiore

né rezistence dhe cilési me ato t& specifikuara si $235 ; $275 dhe $355 sipas EN10025,

e Galvanizimi
Pérveg kur specifikohet ndryshe, té gjitha materialet prej hekuri dhe celiku ts pérdorura do t& jene
te galvanizuar. Galvanizimi do t& aplikohet sipas procesit i zhytur ne te nxehte jo me pak se 600
g/m2 per profilat me t=3~6mm dhe 900g/m2 per profilat e celikut me t=6mm. Bulonat,
dadot dhe rondelet duhet te jene sipas standarteve te aprovuara. Veshja e zinkut duhet te jete e
sheshte, e pastér, me trashesj uniforme dhe pa defekte.
Pérgatitja pér galvanizim dhe vete galvanizimi nuk duhet t& ndikojé negativisht né vetits mekanike

t& materialeve té veshura,
Pasi te kryhen t& gjitha shpimet, puntimet, prerjet dhe lakimi i Pjeséve, té gjitha papastértite duhet

té higen para se procesi i galvanizimit te aplikohet.

Kontraktori duhet te ndertoje strukturat metalike ne perputhje me vizatimet e prodhimit te

hartuara nga zyra e projektit e OST sha .
Strukturat e tjera metalike,duhet te kompletohen me te gjithe perberesit dhe duhet te

parashikohen te gjithe hapat para se te filloj gdo lloj pune.
Strukturat prej celiku nuk duhet montuar te pakten per 14 dite pasi te jete bere betonimi, si dhe

duhet respektuar ¢do lloj kohe e vendosur nga mbikeqyresi | punimeve.

3. Sistemimi | sheshit dhe kanalet e kabliove me kapak betoni

Tubacioni pér kabllot nga kanali kryesor te pajisjet té jeté i ri me tuba PVC,
Ne kete proces pune perfshihet furnizim/vendosje e materialeve te miratuara nga perfagesuesi i

punedhenesit,
Do te kete punime per ndertimin e kanaleve te kabllove nga trakti te godina e sherbimit

egzistuese :
® Germimi i kanalit te kabllove ne thellésing e nevojshme sipas skices se dhene ne projekt
zbatim. Largimi i dheut te tepért jashté nenstacionit. Te zbatohen rregullat e sigurimit
teknik per sigurimin e skarpatave te germimit ne afersi te bazamenteve dhe
Pajisjeve ekzistuese. Punimet e germimit perfshin furnizim, transportimin,
magazinimin dhe vendosjen e materialeve do (te behen ne perputhje me projektet
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dhe specifikimet teknike te materialeve te miratuara Nga perfagesuesi |
punedhenesit,

ngjeshjes 95% te densitetit natyral.
Pergatitja dhe lidhja e amaturés sipas te dhénave nga llogaritja statike e gjeomekanike

Por jo me e vogél se Asmin te elemteve ne perkulje nga Plasaritjet me celik B450C ose

ekuivalente,
Betonimi i pllakes se kanaleve te kabllove me kiase te betonit C20/25 dhe shtrese

mbrojtése min =4cm dhe trashési pllake d=15 em -Betonimi i Mmureve te kanaleve te

kapaku t& térhiqet-largohet lehts,
Hapja e Kanalit te kabliove Pér vendosjen e tubave PHD te brinjézuar min 250 mm.
Pastrimi i mbeturinave nga mbetjet e punimeve t& kontraktorit dhe sistemimi i terrenit.

Tubacioni pér kabllot nga kanali kryesor te Pajisjet do té jeté i ri me tuba PVC.
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